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PJESA I: RREGULLORE E PERGJITHSHME E BIBLIOTEKES

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja e brendshme e Bibliotekes Shkencore te Universitetit "Ismail Qemali" Vlore (ankronimi
BSHUV) eshte bazuar ne Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" Vlore, miratuar nga Senati
Akademik me vendimin nr. 57, date 06.09.2018, i ndryshuar me vendimin nr. 73, date 19.11.2018,
vendimin nr. 5, date 04.02.2019 dhe vendimin nr.II, date 27.02.2019; ne perputhje me Rregulloren e
Universitetit "Ismail Qemali" (viti 2014, miratuar me Vendimin nr. 09, date 15.02.2013 te Senatit
Akademik te Universitetit "Ismail Qemali" Vlore (ankronimi SA), i ndryshuar me Vendimin nr. 36,
date 06.11.2013, Vendimin nr. 02, date 07.01.2014, Vendimin nr. 18, date 11.04.2014, Vendimin nr.
27, date 06.10.2014, Vendimin nr. 02, date 09.01.2015, Vendimin nr. 09, date 26.02.2015, Vendimin
nr. 14, date 27.04.2015 dhe Vendimin nr. 18, date 14.07.2015 te SA); me Kodin e Etikes te ketij
Institucioni te Arsimit te Larte (IAL), (viti 2014, miratuar me Vendim nr. 01, date 07.01.2014 te SA),
per te siguruar zbatimin e Ligjit Nr. 80/ 2015 "Per arsimin e lane dhe kerkimin shkeneor ne
institucionet e arsimit te lane ne Republiken e Shqiperise" sipas specifikave te vecanta dhe kritereve
standarde qe kane bibliotekat universitare. Rregullorja e Bibliotekes eshte pjese integrale e
Rregullores se Universitetit. Baza ligjore e veprimtarise se BSHUV eshte e zberthyer si me
poshtevijon:

1.1.
Kjo rregullore u hartua ne zbatim te legjislacionin shqiptar (Ligji Nr. 9741, date 21.05.2007 "Per
Arsimin e Larte ne Republiken e Shqiperise" etj., i ndryshuar me Ligjin Nr. 9832, date 12.11.2007,
Ligj Nr. 8576, date 03.02.2000 "Per bibliotekat ne Republiken e Shqiperise", Ligji Nr.9217, date
08.04.2004 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr.8576, date 03.02.2000 "Per bibliotekat ne
Republiken e Shqiperise", Ligji Nr. 9616, date 27.09.2006 "Per librin ne Republiken e Shqiperise"
etj.,) te Statutit e Rregullores se Universitetit "Ismail Qemali", Vlore, si dhe akteve te tjera
nenligjore, qe lidhen me veprimtarine e bibliotekes,

1.2.

Baza ligjore per realizimin e detyrave, qe percakton Rregullorja, Statuti dhe Kodi i Etikes se
Universitetit "Ismail Qernali" Vlore per BSHUV, jane:
a- Ligji Nr. 80/2015 "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte
ne Republiken e Shqiperise";
b- Ligji Nr.8576, date 03.02.2000 "Per Bibliotekat ne Republiken e Shqiperise" (qe eshte ligji baze
per Bibliotekat);
c- Ligj i Nr.9217, date 08.04.2004 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr.8576, date 03.02.2000
"Per Bibliotekat ne Republiken e Shqiperise'' (ndryshimet e ligjit te Blibliotekave);
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d- Ligji Nr.8576, date 03.02.2000 "Per Bibliotekat ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar me Ligj
Nr. 9217, date 08.04.2004 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr.8576, date 03.02.2000 "Per
Bibliotekat ne Republiken e Shqiperise" (Ligji per Bibliotekat se bashku me ndryshimet);
e- "Rregullorja e Bibliotekes Shkencore te Universitetit "Ismail Qemali" Vlore" (ankronimi UV).

Neni2

Objekti i rregullores

Objekt i saj eshte percaktimi i normave te veprimtarise se BSHUV si pjese perberese e sistemit
bibliotekar te informacionit ne Republiken e Shqiperise ne funksion te perdoruesve (studente,
pedagoge, studiues, staf) te UV. Ajo vendos rregullat normative te subjekteve te ndryshme ndaj
bibliotekes, rregullon marredheniet ndermjet tyre si dhe percakton detyrat dhe pergjegjesite e
personelit te bibliotekes.

2.1. Rregullorja e brendshme e BSHUV hartohet nga pergjegjesi i Bibliotekes, sipas rregullave, ne
forme dhe permbajtje brenda kompetencave ligjore, ne funks ion te mbarevajtjes se gjithe veprimtarise
Sektorit te BSHUV.

2.2. Rregullorja e brendshme e BSHUV perpilohet ne funksion te misionit qe ka arsimi i larte ne UV,
si e mire dhe pergjegjesi publike per te dhene, zhvilluar, percjelle dhe mbrojtur dijet permes
rnesimdhenies, kerkimit shkencor, si dhe nxitjes e zhvillimit te talenteve te reja studentore ne letersi
dhe artet e tjera. Ajo publikohet dhe ne faqen zyrtare te internetit: www.univlora.edu.al
2.3. Ne zbatim e zberthim te legjislacionin perkates, Rregullorja e Bibliotekes sherben per
mbarevajtjen e puneve ne sektor dhe eshte reflektim profesional i teksteve, manualeve, udhezimeve e
standardeve te IFLA-s ne pershtatje te Bibliotekave Universitare dhe ne funksion te BSHUV.

2.4. Rregullorja e bibliotekes pasqyron dhe perditesimin e deklaratave dhe parimeve nderkombetare
sic; jane: IFLA dhe standardet e saj, deklarata e parimeve nderkombetare te katalogimit, ISO 5963:
Metodat per analizimin e dokumenteve, percaktimin e lendorit dhe perzgjedhjen e termave te
indeksimit, ISNI. Meqenese Biblioteka Shkencore e Universitetit eshte anetare e Sistemit dhe
sherbimeve te perbashketa bibliografike online COBISS, edhe rregullorja e bibliotekes pasqyron ato
kritere, parime e rregulla specifike qe nevojiten si pjese perberese e rrjetit kombetar dhe rajonal te
bibliotekave. Me mbeshtetjen e kualifikimit te vijueshem profesional, financiar e logjistik te IZUM -
it (Instituti i Shkencave te Informacionit, Maribor, SlIoveni) me program in e tij rajonal COBlSS. Net,
i ciIi ka ndihmuar cilesisht per nderkombetarizimin e punes se BSHUV ne tre rrafshe: standardet,
unifikimi, monitorimi i punes se realizuar per pershkrimin bibliografik te njesive libra dhe jolibra
sipas standardeve nderkombetare te pershkrimit bibliografik ISBD (International Standard
Bibliographic Description) dhe ne rregullat anglo-amerikane te katalogimit AACR2 (Anglo-American
Catalogguing Rules, second edition), eshte mundesuar qe Biblioteka, fale perkushtimit profesional
korrekt e serioz per regjistrimet bibliografike ne bazen lokale te te dhenave, qe plotesojne bazen e
perbashket te te dhenave, te fitoje statusin si anetare e Sistemit dhe sherbimeve te perbashketa
bibliografike online COBISS apo programe, aplikacione te tjera te unifikuara e te perparuara.

Neni 3
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Veprimtaria e Bibliotekes

3.1. Veprimtaria e BSHUV. kryhet ne perputhje me nenin 13 te Statutit te UV (f.13) si njesi ndihmese
e Universitetit dhe institucion kulture qe siguron informacion per komunitetin studentor dhe
personelin e UV. qe ndihmon ne realizimin dhe mbeshtejtjen e veprimtarive te mesimdhenies,
kerkimit shkencor, zhvillimit te universitetit si dhe per argetimin e kulturuar te studenteve, stafit,
pedagogeve e studiuesve, funksionon si strukture ndihmes-akademike me karakter administrativ, ne
vartesi te rektorit, bazohet ne Rregulloren e Bibliotekes (Library Regulations). e cila, pas keshillimit
me stafin dhe keshillin e Bibliotekes, miratohet nga SA.

3.2. BSHUV eshte institucion kulturor dhe informues, qe realizon hyrje te lire ne informacion ne
cilendo forme qe ai te jete depozituar. Ajo dhe bibliotekat e fakulteteve grumbullojne, ruajne,
perpunojne dhe vene ne dispozicion te perdoruesve koleksionet e veta qe permbajne informacion ne
sherbim te tyre.

3.3. Veprimtaria e rrjetit te Sektorit te bibliotekave te UV realizohet nepermjet:
a) perpunimit standard te materialeve bibliotekare;

b) pergatitjes dhe shperndarjes se informacionit bibliotekar-bibIiografik;
c) krijimit dhe mirembajtjes se katalogeve perrnbledhes te pasurise bibliotekare kornbetare dhe asaj te
huaj;
s:) shkembimit dhe huazimit nderbibliotekar.

3.3.1. BSHUV eshte ne sherbim te procesit mesimor, edukativ, te formimit profesional dhe te
veprimtarise shkencore te Universitetit.

3.3.2. Ajo grumbullon, perpunon, ruan dhe ve ne sherbim te perdoruesve materiale bibliotekare ne
pershtatje me kerkesat arsimore, shkencore dhe kulturore te tyre. Siguron sherbim falas per studentet,
personelin mesimdhenes e adrninistrativ, si dhe per persona te tjere ne perputhje me Rregulloren e
BSHUV.

3.3.3. BSHUV krijon dege te tyre ne fakultete dhe bashkepunon me qendrat kerkimore shkencore te
UV (Qendren e kerkimit shkencor te Fakultetit te Shkencave Teknike dhe Natyrore, Qendren e
kerkimit shkencor te Fakultetit te Ekonomise, Qendren e kerkimit shkencor te Fakultetit te Shendetit
Publik, Qendren e kerkimit shkencor te Albanologjise dhe Ballkanistikes, 5i dhe 16 departamentet e
UV, me miratimin e organit qe i ka ne varesi.

3.3.4. Kryen formim ne shkencen e Bibliotekonornise ne funksion te aftesimit profesional, kualifikim
te posacem dhe trajnime te vijueshme.

3.4. Bazuar ne standardet e Bibliotekonomise, ajo kryen detyrat ne funksion te VKM per Kerkimin
Shkencor dhe Inovacionin qe zhvillohet ne IAL (Vendim Nr. 710, date 1.12.2017 "Per miratimin e
Strategjise Kombetare per Shkencen, Teknologjine dhe Inovacionin, 2017-2022", me ngritjen e
bibliotekave digjitale per ta bere sa te dobishem e te perfeksionuar metodologjine e ruajtjes dhe
funksionalitetit te kerkimit shkencor ne universitet, duke ju ofruar studenteve dhe pedagogeve te UV

Adresa IAdress: L. Pavaresia,
Bulevardi Vlore-Skele

Web-site: w\Vw.lIl1iv!ora.edu.ul
e-mail: illfolii![lnivlora.~du al



REPU8LliLl E SIiOIPERIS!

UNIVERSITETI "ISMAIL QEMALI" VLORE
SENATI AKADEMIK

sherbim qe te kene mundesi te shfletojne online artikuj shkencore, libra akademike, revista shkeneore,
lajme shkencore e paketa per mesimin e gjuheve te huaja, rider me te mirat per t'u mesuar.

3.5. Cdo student, pedagog e studiues do te kete akses ne Biblioteken online, qe eshte nje investim, i
eili do te rrise cilesine e kerkirnit shkencor ne UV. Studentet, personeli akademik dhe stafi mund te
aksesojne shume thjeshte ne Biblioteken online, perms nje llogarie unike dhe fajlekalimi per te
shkarkuar material shkencore online ne gjuhe te huaj.

4. BSHUV eshte njesi ndihmese e Universitetit, qe realizon qasje te lire ne informacion ne cdo forme
qe ai te jete depozituar. Ajo grumbuIlon, ruan, perpunon dhe ve ne dispozicion te perdoruesve
informacion e literature te orientuar kryesisht per studentet, si dhe pedagoget, stafin apo studiues te
tjere te interesuar.

KREU II. TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E PERDORUESVE

Neni 4

Biblioteka i of ron sherbim perdoruesve te saj, pavaresisht nga rae a, mosha, seksi, kombesia, formimi
arsimor e kulturor, gjendja sociale, bindjet politike dhe perkatesia fetare.

Neni5

Perdoruesi ibibliotekes ka te drejte:
a) Te marre te dhena per koleksionet e bibliotekes dhe per koleksionet e bibliotekave te tjera

nepermjet mjeteve te informacionit bibliotekar;
b) Te ndihmohet per kerkim dhe zgjedhje te botimeve informative;
c) Te shfrytezoje koleksionet e bibliotekes dhe te huazoje materiale bibliotekare, sipas rregullores se

bibliotekes;

9) Te huazoje materiale nga bibliotekat e tjera, brenda dhe jashte vend it, nepermjet sherbimit
nderbibliotekar, sipas rregullores se saj.

Neni 6

a) E drejta per sherbim dhe informacion bibliotekar sigurohet falas dhe ne menyre te barabarte per te
gjithe perdoruesit e bibliotekave;

b) Menyra dhe kushtet e shfrytezimit te bibliotekes percaktohen ne rregulloren e brendshme, e cilat
miratohet nga drejtuesi i bibliotekes. Tarifat per sherbime te vecanta te ofruara ne biblioteka
percaktohen sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 7

Perdoruesit detyrohen te respektojne rregulloren e bibliotekes. Ata qe shkelin kete rregullore dhe

Adresa IAdress: L. Pavaresia,
Bulevardi Vlore-Ske te

Web·site: wWIV.lInivlora.edu.al
e-mail: intOriiJlInivlora.edu.al



REf>UBLIKA E SHQIPERISi!

UNIVERSITETI "ISMAIL QEMALP' VLORE
SENATI AKADEMIK

sjellin dem material dhe ekonomik, e shlyejne ate ne masen dhe ne formen e duhur, srpas
legjislacionit ne fuqi.

Neni 8

Kane te drejte te perdorin biblioteken (ambjentet, literaturen, pajisjet, informacionin) studentet,
personeli akademik, personel i ndihmes, personeli administrative dhe studiues te jashtem.

Neni 9

Kerkohet prej perdoruesve:
a) Te zbatohen kerkesat e rregullores dhe te personelit te bibliotekes mbi rregullin e sigurine;
b) Te mos kryejne veprime te pahijshme dhe/ose shqetesuese;
c) Te mos perdorin veshje, materiale, literature apo informacione te ndaluara me ligj apo ne
mosperputhje me Kodin e Etikes te Universitetit "Ismail Qemali" (viti 2014, miratuar me Vendim nr,
01, date 07.01.2014 te SA).
d) Te mos perdorin sende e lende qe mund te shkaktojne derne apo shqetesirn per perdoruesit ose
materialet e bibliotekes (lende djegese, duhan, pije alkoolike, sende ushqimore);
e) Te mos keqperdoren skedaret, literatura, pajisjet;
f) Te ruajne e perdorin si duhet programet e ofruara nga biblioteka.

NenilO

Kufizohen deri ne ndalim:
a) Perdorimi i literatures, kopje e vetme, i rralle, me vIera, ruajqe e siguri te vecanta;
b) Materialet me te drejte autori duke informuar mbi rregu IIat e perdorimit;
c) Perdorimi i sherbimeve on-line jashte universitetitl fakulteteve sipas marreveshjes perkatese;
d) Disertacionet, periodiku shkencor.

Neni 11

Afati i huazimit:
a) Percaktohet me marreveshje (10-15 dite, 1 muaj, semester, 6 muaj, apo 1 vit) ne varesi te

material it e kerkeses;
b) Lejohet zgjatja deri De tre here e afatit, per sa kohe qe shtyrja behet brenda afatit te kthimit si
dhe per sa kohe qe nuk ka kerkesa per keto libra;
c) Biblioteka ka te drejte, qe ne raste te vecanta te vendose afat me te shkurter huazimi, te ndaloje
materiale per huazim ose te kerkoje materialin para afatit t8 kthimit.

Neni12

a) Per vonesat ne afat te materialeve te huazuara, lexuesi duhet te paguaje nje gjobe prej 50 leke te
reja De dite per liber. Gjoba filion me daten e pare pas afatit te kthimit, ku shuma e pergjithshme nuk
duhet te kaloje 3-fishin e shumes qe duhet per te riblere material in;
b) Me skadimin e afatit te kthimit behen maksimumi tre paralajmerime,
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Neni13

a) Shkelja e rregullores do te shkaktoje kufizim te se drejtes se perdorimit deri ne perjashtim me afat
ose te perhershem nga biblioteka;
b) Per shkelje te rregullit dhe sigurise do te veprohet sipas ligjeve perkatese perkatese;
c) Pervetesimi, shkaterrimi ose demtimi me dashje i fondit te librave e pajisjeve nga ana e lexuesit, si
dhe blerja e librave, kur dihet se ate i perkasin fondit te bibliotekes, denohet si krim ne Kodin Penal.

KREU III. DETYRAT E BIBLIOTEKES

Neni 14

a) Biblioteka i sherbert procesit mesimor, edukativ, formimit profesional dhe veprimtarise shkencore
te Universitetit "Ismail Qemali", Vlore per te tre ciklet dhe programet e studimit;
b) Grumbullon, perpunon, ruan dhe ve ne sherbirn te perdoruesve materiale bibliotekare dhe
informacion ne te dhjete fushat e dijes, (aq sa Dituria ne KDU eshte e ndare) ne funksion te
studenteve e pedagogeve e ne pershtatie me kerkesat e tyre;
c) BSHUV krijon dhe pasuron koleksionet e saj, mbi bazen e nje gjykimi profesional, ne keshillim me
mendimin e perdoruesve;
d) Siguron sherbim falas per perdoruesit e saj ne perputhje me rregulloren e bibliotekes;
f) Koleksionet e bibliotekes, me materiale shqip e ne gjuhe te huaja, krijohen dhe pasurohen
nepermjet blerjes, shkembimit e dhuratave;
e) Stafi i saj ka formim profesional dhe kryen kualifikime te posacem (ne BKSH, IZUM, etj.).

Neni 15

Koleksionet e bibliotekes perbejne perbehen nga materiale te shtypura dhe grafike, materiale
audovizuale dhe elektronike, doreshkrime etj.

Neni 16

BSHUV kryen sherbirne ndaj perdoruesve ne zbatim te ligjeve, rregulloreve, udhezimeve:
a) Ben spastrimin e materialeve te vjeteruara e qe nuk qarkullojne, nepermjet heqjes nga koleksionet e
tyre te ketyre materialeve, ne perputhje me rregullat financiare;
b) Ben regjistrimin e materialeve bibliotekare dhe i perpunon ate sipas rregullave qe bazohen ne
standarde nderkombetare te perpunimit bibliotekar-bibliografik;
c) Siguron informacion per lexuesit nepermjet katalogeve, bibliografive, mjeteve elektronike etj.;
y) Ve ne sherbim te lexuesve koleksionet e bibliotekes ne sallat e leximit ose i huazon jashte saj,
bazuar ne rregulloren e brendshme;
d) Kryen marredhenie shkembimi e huazimi me bibliotekat e tjera te vendit ne sherbim te plotesimit te
kerkesave te lexuesve;
e) U krijon kushte perdoruesve te fotokopjojne materiale te bibliotekes, duke respektuar ligjin e te
drejtes se autorit, si dhe rregulloren e brendshme te bibliotekes;
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1) Nxit njohjen, perdorimin dhe zhvillirnin e teknikave te reja bibliotekare bashkekohore,
teknologjine e informacionit e Informatizimin e bibliotekes,

PJESA II: RREGULLORE SPECIFIKE E BIBLIOTEKES

KREU IV. ORGANIZIMI I BIBLIOTEKES

Neni 17

a) Organizimi i brendshem i BSHUV, bazuar ne Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" Vlore, [neni
13] miratuar nga Senati Akademik me vendimin nr. 57, date 06.09.2018, indryshuar me vendimin nr.
73, date 19.11.2018, vendimin nr, 5, date 04.02.2019 dhe vendimin nr.11, date 27.02.2019,
percaktohet ne rregulloren e brendshme te hartuar nga pergjegjesi i bibliotekes dhe te miratuar nga SA
[me vendimin nr.42, date 29.01.2020]-
b) Sektori iBibliotekes Shkencore, (pergjegjesi i saj) eshte strukture ndihmes-akadernike me karakter
administrativ ne nivel institucioni, ne vartesi te Rektorit, qe ne organigrame varet nga Zv/ Rektori
Akademik dhe ka bashkepunon me njesite e tjera ndihrnese te UV si Drejtoria e Edukimit per Ciklit I
& II, Qendra Studimore Nderdisiplinore e Zhvillit Rajonal, Sektori i promovimit akademik dhe
botimeve shkencore, Drejtorine e Sigurimit te Brendshern te Cilesise dhe Zhvillimit Institucional si
dhe me Drejtorine e Komunikimit dhe Burimeve Njerezore, Sektorin Juridik dhe, per pasurimin e
fondeve librore e materialeve te tjera te shtypura te Koleksioneve te Bibliotekes apo pajistet e duhura
logjistike me te tre sektoret e Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese, qe varet nga Administratori/ja.

Neni 18

Sherbimi

Ne Biblioteke ofrohet sherbim ne tri ambjente (sektore):
a) Zyra e pergjegjesit te Bibliotekes Shkencore - arkiv i literatures me vlere te rralle dhe e specialistit
te bibliotekes nr. I (godina A) me:
a.l ) Fond te hapur te librit
a.2) Fond te hapur te periodikut.
a.3) Arkivi i bibliotekes (fondi i mbyllur).

b) Zyra e specialistit te bibliotekes nr. 2 (godina B) me:
b.I) Arkiv i literatures me vlere te rralle
b.2) Fond te hapur te librit
b.3) Fond te hapur te periodikut.

c) Zyra e specialistitles te bibliotekes nr. 3 (godina C) me:
c. I) Arkiv i literatures me vlere te rralle
c.2) Fond te hapur te librit
c.3) Fond te hapur te periodikut.
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Neni 19

Perberja e personelit te sektorit

Stafi i saj perbehet nga kater punonjes:
a) Pergjegjesi i Bibliotekes Shkencore te Universitetit "Ismail Qemali";
b) Specialisti i bibliotekes nr. I (godina A). Punonjes i fond it te hapur te librit dhe arkivit te
Bibliotekes qendrore, klasifikator;
c) Specialisti i bibliotekes nr. 2 (godina B). Punonjes i fond it te hapur te librit, klasifikator;
d) Specialistilja i bibliotekes nr. 3 (godina C). Punonjes/e i fond it te hapur t15librit, klasifikator/e.

KREU V. DETYRAT E STAFIT

Neni 20

Biblioteka drejtohet nga pergjegjesi, i cili e perfaqeson dhe pergjigjet per veprimtarine e saj.

Neni21

Personeli i bibliotekes realizon keto detyra konkrete:

1. Pergjegjesi:

a) Organizon strukturen e bibliotekes dhe organiken me kriteret e percaktuara.
b) Planifikon, menaxhon e drejton mbi baze ligjore, profesionale dhe etike.
c) Pergjigjet per hazen materiale dhe veprirntarine financiare te bibliotekes.
c) Orienton drejtimet e pasurimit te koleksioneve, informacionet dhe shfrytezimin e tyre.
d) Krijon kushte per sherbimet bibliotekare dhe informuese.
dh) Kontrollon, merr ne dorezim materialet bibliotekare, regjistron hyrjet e daljet e literatures

dhe bazes materiale ne regj istrat e inventarit.
e) Planifikon pasurimin, mirernbajtjen e spastrimin e koleksioneve te fondit ne

perputhje me gjendjen, Ilojin e materialeve dhe nevojat e perdoruesve;
f) Harton statistika t15frekuentimit dhe te anetaresimeve ne biblioteke;
g) Ndihmon ne perpunimin standard te materialeve bibliotekare dhe jep informacione te

shfrytezimit te burimeve on-line;
gj) Sherben literaturen ne arkiv dhe ne fondin kryesor;
h) Harton lista te ndryshme (per debitoret, bazen e te dhenave, programet e reja);
i) Hap kartela, jep vertetime e hartohen statistika per perdorues te bibliotekes;
j) Ndihmon ne selektimin e literatures ne fond;
k) Mbeshtet kualifikimin e punonjesve te bibliotekes, pjesemarrjen ne aktiviteteve shkencore e

profesionale;
I) Planifikon dhe harton listat me literaturen dhe aparatin informativ te kerkuar;
m) Krijon, me miratimin e eproreve, lidhje me donatore vendas dhe te huaj.
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2. Specialisti i bibliotekes per fondin e hapur te librit:

a) Sherbert literaturen me fondin e hapur te librit;
b) Organizon fondin dhe perpunimin e literatures me standartet perkatese;
c) Klasifikon librin, periodikun, disertacionet dhe pershkrimin bibliografik;
9) Vendos kartelen e xhepit, etiketimin dhe vulosjen e literatures;
d) Harton e shumefishon skedat, mirernban e ploteson skedaret;
dh) Sherben literaturen ne fondin kryesor;
e) Kryen radhitjen, pasurimin e selektimin e literatures dhe verifikimin e fondeve;
f) Kryen pasurimin e bazes se te dhenave ne katalogun elektronik;
g) Propagandon aparatin informative veprimtarite;
gj) Ndihmon per berjen e listave te debitoreve ndaj bibliotekes;
h) Propagandon aparatin informative veprimtarite;
i) Hedh te dhenat e literatures ne program in elektronik COBISS;
j) Jep informacion rreth literatures ne fondet e hapur te librit;
k) Jep informacion te vazhdueshem per bazen e te dhenave, burimet ne rrjet;
I) Pasuron bazen e te dhenave ne forme elektronike per prurjet e reja;
m) Harton statistika te frekuentimit dhe anetaresimet ne fondin e hapur.

2.1. Specialisti i bibliotekes me fondin e hapur ti! periodikut:

a) Sherben literaturen ne fondin e hapur te periodikut;
b) Ruan dhe miremban fondin e hapur te periodikut;
c) Sistemon ne rafte periodikun dhe hedh te dhenat ne kompjuter;
9) Vendos kartelat e xhepit, etiketon dhe vulos literaturen;
d) Harton e shumefishon skeda, miremban e ploteson skedaret e periodikut;
dh) Sherben literature ne fondin e hapur te periodikut;
e) Sherben literature ne fondin kryesor;
f) Radhit, pasuron e selekton literaturen dhe verifikon fondet;
g) Ndihmon ne sistemimin e selektimin e fondit;
gj) Propagandon aparatin informative veprimtarite;
h) Ndihmon ne hartimin e listave te debitoreve ndaj bibliotekes, etj.;
j) Jep informacion rreth literatures ne fondin e hapur te periodikut;
k) Jep informacion te vazhdueshem per bazen e te dhenave e burimet ne rrjet;
I) Pasuron bazen e te dhenave ne forme elektronike per prurjet e reja, periodike;
m) Harton statistika te frekuentimit ne fond in e hapur te periodikut.

2.2. Stafi i bibliotekes Ileperditesim kryen dhe keto detyra Ie tjera:

a) Sherbert ne fondin kryesor te BSHUV dhe ploteson aparatin informativ;
b) Ruan dhe miremban arkivin e "Buletinit Shkencor te Universitetit "Ismail Qemali";
c) Organizon shperndarjen e tij, shkembime te tij me institucione te tjera te arsimit te larte

(bibliotekat simotra te universiteve shqiptare dhe biblioteken e qytetit te Vlores);
9) Ruan dhe miremban fondin kryesor dhe aparatin informativ te tij;
d) Kryen kopjim skedash, ngjitje etiketash dhe zhvendosje materialesh bibliotekare;
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dh) Kryen pasurimin e bazes se te dhenave ne katalogun elektronik;
e) Jep informacion rreth literatures ne fond in kryesor;
f) Propagandon aparatin informative veprimtarite,

KREU VI: STRUKTURA ORGANIZA TIVE E BIBLIOTEKES SHKENCORE TE
UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE

Neni 22

1. Bazuar ne Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" Vlore, miratuar nga Senati Akademik me
vendimin Dr. 57, date 06.09.2018, i ndryshuar me vendimin Dr. 73, date 19.11.2018, vendimin nr. 5,
date 04.02.2019 dhe vendimin Dr.1I , date 27.02.2019, mbeshtetur ne Rregulloren e Universitetit
"Ismail Qemali" (2014/8), Neni l3 Organizimi i brendshem, pika II. Sektori i Bibliotekave, ne
zbatim te Vendimit Nr. 8, date 14.02.2018 "Per Strukturen organizative te Universitetit "Ismail
Qemali" Vlore, Vendimit Nr. 9, date 14.02. 2018 "Per Organigramen e Universitetit "Ismail Qemali"
Vlore, si dhe Vendimit Nr. 14, date 16.03.2018 "Per plotesimin me pergjegjes te sektoreve/ njesive ne
strukturen organizative te Universitetit "Ismail Qemali" Vlore", Sektori i Bibliotekes Shkencore ka 3
(tri) biblioteka: Biblioteka Nr. 1 e Rektoratit ne godinen A, ku perfshihet dhe Fakulteti i Ekonomise,
Biblioteka Nr, 2 ne godinen B, ku eshte Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Shendetit
Publik, si dhe Biblioteka Dr. 3 ne godinen C, ku eshte Fakulteti j Shkencave Teknike dhe Natyrore.
2. Sektori i Bibliotekes Shkencore perbehet nga 1 (nje) pergjegjes dhe 3 (tre) specialiste biblioteke,
perkatesisht ne godinat A, B dhe C.
3. Sipas organ igram es, ne hierarkine vertikale, Sektori i Bibliotekes Shkencore ka varesi te
drejtperdrejte nga Zv/ Rektori Akademik (personel akademik), qe sipas struktures organizative ne
rektorat, varet nga Rektori (personel akademik).
4. Si nje nder njesite ndihmes-akadernike me karakter administrativ ne nivel institucional, struktura e
Sektorit te Bibliotekes Shkencore, ndihmon ne realizimin dhe mbeshtetjen e veprimtarive te
mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe zhvillimit institucional te UV duke bashkepunuar kryesisht me
Drejtorine e Edukimit per Ciklin e I & II, me Sektorin e Kurrikulave dhe Sherbimeve ndaj studenteve
dhe Sektorin e Keshillimit te Karrieres, Alumni dhe Aktiviteteve kulturore-sportive, duke funksionuar
si ekip per zbatimin e detyrave perkatese dhe ndjekjen e te gjitha problemeve te fushes akademike dhe
sherbimet ndaj studenteve, stafit akademik dhe joakademik, studiuesve dhe pedagogeve te tjere te
Universitetit "Ismail Qemali" Vlore.
5. Personeli i sektorit te Bibliotekes, i cili sipas specifikave profesionale, eshte ne sherbim te
studenteve dhe personelit te UV, qe, sipas ligjit te AL Dr.80/20I5, Kreu 6, Neni 57, pikat 1, 2, 3,
perbehet nga personel ndihmesakademik me karakter administrativ, me te drejtat dhe detyrimet e
personelit te ketij IAL, percaktuar ne statutin, rregulloren dhe aktet e brendshme te tij, ne perputhje
me aktet Iigjore dhe nenligjore ne fuqi.
6. Mbeshtetur ne ligjin e AL nr.80/20IS, Kreu 6, Neni 66, pikat 1,2,3, Biblioteka funksionon
si njesi ndihmese me karakter akademik e perbere nga personel ndihmesakademik me karakter
administrativ. BSHUV ndihmon ne realizimin dhe mbeshtetjen e veprimtarive te mesimdhenies dhe te
kerkimit shkencor, sipas vartesise se hierarkise vertikale ne organigramen e UV. Ajo eshte pjese e
njesise baze dhe sherben per mbeshtetjen e veprimtarive te kesaj te fundit.
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KREU VII: QELLIMET BAZE DHE AKTIVITETET

Neni 23

1. BSHUV u strukturua me celjen e Universitetit "Ismail Qemali" Vlore, me 10 Tetor 1994 me
vendim te Keshillit te Ministrave, nr. 105, date 2802.1994, si pjese e administrates per kryerjen e
detyrave te pergjithshme dhe specifike ne sherbim te realizimit te misionit te arsimit te larte ne
Universitetin "Ismail Qemali'' te Vlores, Qysh ne fillimet e saj, me fondin libror, trasheguar nga ish-
Shkolla e Mesme Mjekesore, duke u pasuruar me dhurata etj., siguroi sherbimin informativ dhe
huazimin e literatures per te ndihmuar procesin e mesirndhenies ne universitet. Biblioteka e
Universitetit, nga qe nuk ka karakter universal, si ajo e qytetit, e nisi punen me sherbimin tekstor te
studenteve dhe pedagogeve, te cilet hapen auditoret e ketij IAL qe me hapjen e tij u quajt Universiteti
Teknologjik i Vlores "Ismail Qemali", me tri fakultete: Fakulteti i Tregetise, Fakulteti i Inxhinierise
Detare dhe Fakulteti i Infermierise. Sot, kur ky ILA quhet Universiteti "Ismail Qemali" (me
shkurtesen, ankronimin UV) me 4 fakultete (FE, FSHTN, FSHH e FSHP) dhe 16 departamente,
Biblioteka ka qellimin paresor per te siguruar nje mbeshtetje te vlefshme ne edukimin universitar, te
jape ndihmese shkencore per studentet dhe pedagoget e universitetit dhe per te perditesuar literaturen
e perfshire ne te 10 fushat e dijes te universit te informacionit ne teresi, sipas sistemit KDU (Tabela e
Klasifikimit Universal = Universal Decimal Clasification), pergatitur mbi bazen e standardeve
nderkombetare ne gjuhen angleze.
2. Qysh nga data 28. 11. 2005, Biblioteka e Universitetit ka emrin "Nermin Vlora Falaschi"
(18.04.1921-28.11.2004: albanologe, studiuese, antropologe e shkrimtare humaniste e diaspores,
mbese e Ismail Qemalit). Emertirni i saj zyrtar eshte: Biblioteka Shkencore e Universitetit "Ismail
Qemali", me shkurtesa: BSHUV.
3. Biblioteka ka moton e saj te punes se perditshme: Edukim, Informacion, Kulture, Argetim pushim e
shlodhje, bazuar ne manifestin e IFLA/UNESCO-s te vitit 1999, ku bibliotekat cilesohen si
institucione qe sigurojne informacion dhe ide te nevojshme per zhvillimin me sukses te shoqerise se
sotme te informacionit. BSHUV edukon studentet me aftesi te te mesuarit gjate gjithe jetes, zhvillon
irnagjinaten e tyre dhe ndihmon qe ata te edukohen dhe te jetojne si qytetare te ndershem,
Gj ithashtu, ne perditshmerine e punes, BSHUV zbaton udhezimet e Sektorit te Studimeve dhe
Kualifikimit te Bibliotekes Kombetare te Shqiperise, pasqyruar ne tekstin profesional "Koleksionet e
bibliotekes", Tirane, 2002, f. 11-12.

4. Objektivat kryesore te BSHUV jane:
a- Te mbeshtese arritjen e objektivave te Drejtorise se Edukimit dhe UV qe perfshihen ne misionin
dhe programet e studimit ne fushen akademike dhe sherbimet ndaj studenteve te Universitetit "Ismail
Qemali" Vlore;
b- Te zhvilloje tek studentet shprehite dhe kenaqesine e leximit, studimit, mesimit dhe te perdorimit te
bibliotekes gjate gjithe jetes;
c- Te plotesoje nevojat e perdoruesve (studenteve, pedagogeve, studiuesve dhe te punonjesve) te UV
me informacion te cdo forme, formati e mjedisi;
d- Te siguroje materiale referative me informacion sa me te ri per perdoruesit e saj;
e- Te siguroje vende studimi te mjaftueshme per lexuesit (perdoruesit);
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f- Te siguroje sherbim informativ aktiv iibror dhe joiibror, si dhe marredhenie huazimi edhe jashte
hapesirave e kufijve te Universitetit;
g- Te edukoje idene se iiria intelektuale dhe hyrja ne informacin jane themelore ne shoqerine
demokratike qytetare per te perparuar me tej.
4.1. BSHUV ndihmon procesin e mesimdhenies dhe studimit pasi ky eshte dhe qellimi kryesor i
Bibliotekes se Universitetit;
4.2. Siguron botimet ne numer te mjaftueshern kopjesh per te plotesuar kerkesat e studenteve.
4.3. Sherbimi referativ eshte i nje cilesie te larte;
4.4. Siguron botime te shumta informative si dhe mundesi hyrjeje ne kataloget elektronike te
bibliotekave te tjera;
4.5. BSHUV ka siperfaqe te mjaftueshme studimi dhe mjedise per perdorimin e mjeteve te reja
elektronike informative;
5. Persa i perket personelit, BSHUV ka specialist biblioteke, bibliotekare profesioniste;
6. Biblioteka kujdeset per pasurimin, sistemimin dhe ruajtjen e cdo materiali bibliografik dhe
dokumentar te dobishem per kete qellim, u garanton sherbimin e saj perdoruesve duke ju ofruar
informacione te mjaftueshme ne lidhje me dokumentet qe disponon (materiale libra dhe jolibra ne
funksion te edukimit studentor dhe kushteve te pershatshme studimore per pedagoget, doktorante,
studiues etj.);
7. Biblioteka bashkepunon me biblioteka te tjera dhe institucione ne nivel kornbetar e nderkombetar
per shkernbimin e informacionit dhe te dokumenteve dhe per te zbatuar projekte bashkepunimi me
karakter bibliotekar, katalogues dhe bibliografik, sepse BSHUV perqafon risite digjitale.
8. Si njesi ndihrnese e UV, qe synon te plotesohet si nje universitet inovativ, modem, ne "Smart
university", qe do te ule burokracine dhe do te rrise aksesin ne sherbimet online, (rezultatet jane te
prekshme me lancimin e aplikacionit te ri per smartphone dhe publikimin mujor te neesletterit) edhe
BSHUV perkushtohet me ndershmeri profesionale per keto risi ne drejtimin e burimeve online te
informacionit dhe bibliotekes digjitale ne funskion te dobishem ndaj perdoruesit.

Neni 24

Organizimi

1. Aktiviteti i Bibliotekes eshte iorientuar ne fushat e meposhtme:
a- Marrjen e materialeve bibliotekare nepermjet blerjes, dhurimit, ruajtjes dhe shkembimit te
botimeve;
b- Sistemimin e koleksioneve ne baze te kritereve uniforme (standarde) dhe qe korrespondojne me
strukturen disiplinore specifike;
c- Menaxhimin e abonimit te revistave, dhuratat dhe shkembimet;
d- Katalogimin pershkrimor te dokumenteve sipas kritereve standarde kombetare dhe nderkombetare;
e- Ruajtjen, mbrojtjen, konsultimin, huazimin e dokumenteve;
f- Asistence dhe informacion per perdoruesit ne lidhje me perdorimin e Bibliotekes, repertoreve dhe
katalogeve bibliografike.
1.2. Keta sektore dhe funksionet e menaxhimit mbulohen nga personel i kualifikuar ne shkencen e
bibliotekonomise, me aftesi dhe pergjegjesi te percaktuara ne menyre te qarte e qe perdor edhe paisje
elektronike.
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Neni 25

Detyrat dhe piil'gjegjesitii

1. Pergjegjesi i Bibliotekes siguron zbatimin e kritereve te duhura ne lidhje me:
a- Organizimin e koleksioneve dhe sherbimeve ne funksion te mbrojtjes dhe vleresimit te pasurise
bibliografike dhe te kerkesave te perdoruesve te shqyrtuara paraprakisht;
b- Organizimin dhe koordinimin e punes ne Biblioteke, percaktimin dhe verifikimin e procedurave te
katalogimit si dhe trajnimin e perditesimin e punonjesve;
c- Studimin dhe propozimin e sherbimeve te reja;
d- Prezantimin e propozimeve, analizave dhe sugjerimeve ne lidhje me politikat e blerjes;
e- Promovimin dhe pjesemarrjen ne projekte bashkepunimi nderbibliotekar,
2. Personeli i bibliotekes (specialistet):
a- Of ron informacion te pergjithshem mbi perdorimin e bibliotekes dhe instrumenteve te saj, ne
vecanti asetet dhe sherbimet qe ofrohen jane:
b- Ndihmon lexuesit ne konsultimin e katalogut dhe i orienton ne kerkimet dhe studimet e tyre;
c- Shmang kerkesa per informacion te nisura me paste, faks apo e-mail;
d- Mirepret propozimet, kerkesat dhe raportet per ndonje parregullsi nga ana e perdoruesve;
e- Pranon propozimet per blerjen e Iibrave te rinj, pasi kerkesa eshte depozituar ne arkivin e vecante;
f- Krijon dhe perditeson listen e perdoruesve, furnizuesve dhe subjekteve te lidhura me biblioteken;
g- Ka per detyre te hartoje buletinin e ardhjeve te fundit dhe ta perditesoje vazhdimisht ate;
h- Ka pergjegjesi t'u permbahet te gjitha kerkesave te percaktuara ne kete rregullore.

Neni 26

Perdoruesit

1. Perdoruesit e bibliotekes, ne baze te sherbimeve dhe te dokumenteve qe u ofrohen, jane:
- Personeli i UV;
- Doktorante dhe studente master te regjistruar prane UV;
- Studentet e regjistruar ne te kater fakultetet e UV;*
- Profesoret e Universitetit, studiues te albanologjise dhe hulumtues ne fusha te tjera te dijes
- Studentet e projekteve ne implementim nga UV,*(TEMPUS, INTERRREG, ERASMUS,
Re@WBC, MAReD, SIGMA AGILE, GREEN TECH, EPACTT2) mbeshtetur nga programet
europiane Programi Tempus i Bashkimit Evropian, Komisionit Europian etj.)

* Studiuesit e jashtem duhet te pajisen paraprakisht me nje Jeter prezantimi te nenshkruar nga nje
anetar garant i UV (dekani perkates ose nje Profesor i Universitetit, i cili hyn garant per sjeJljen e
person it qe rekomandon): prezantimi vlen vetem per vitin akademik dhe eshte i rinovueshem.
Specialisti i Bibliotekes duhet te mbaje shenim, ne nje regjister te vecante te dhenat persona Ie te
studiuesve qe pranohen dhe te anetareve qe ikane prezantuar.

Neni 27

Hyrja dhe kontrolli
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1. Perpara se te hyjne ne sallen e leximit (dhe te konsultimit me ze te ulet) perdoruesit duhet te lene
xhaketen dhe te gjitha Ilojet e qeseve ne dhornen (mjedisin) e caktuar, te pajisur me varese rrobash
dhe kutite e numeruara me celesa (ne raftin per vendosjen e canatve te studenteve etj.).
2. Hyrja ne Biblioteke u lejohet vetem anetareve te pajisur nga biblioteka me karte, e eila duhet te
paraqitet te personeli, ne menyre qe t'u ofrohet sherbirni.
3. Leshimi i karteles eshte i menjehershern, pas paraqitjes se nje dokumenti identiteti te vlefshern dhe
plotesimit te formularit tip, te regjistrimit; karta persona Ie eshte e vlefshme per nje vit.
4. Per rinovimin e kartes, perdoruesi duhet te beje nje kerkese te thjeshte dhe te paraqese nje
dokument te vlefshem identifikimi.
5. Ne rast te humbjes apo vjedhjes se karteles, shfrytezuesi eshte i detyruar te njoftoje sa me pare
personelin bibliotekar, i cili do te leshoje nje kopje.
6. Librat personale mund te futen vetem nese ata jane ne dobi te konsultimit ne biblioteke dhe duhet
t'l tregohen ne hyrje e ne dalje personelit per ndonje autorizim te nevojshem.
7. Personeli i mbikeqyrjes ka per detyre te kontrolloje qe askush te mos mbaje me vete vellimet e
Bibliotekes pa lejen e duhur.

Neni 28

Salla e leximit

1. Biblioteka ka nje salle leximi dhe konsultimi. Salla eshte e pajisur me tryeza (tavolina te medha
drejtkendore, karrige, kompjuter, printer, skaner, videoprojektor, priza per laptope dhe rafte ne te cilet
ndodhen vellimet e librave, salla eshte e pajisur me nje workstations multimedial per konsultimin e
katalogunt on-line te Bibliotekes dhe te gjitha punimet ne forme elektronike.

Neni 29

Konsultimi dhe leximi

1. Konsultimi i material it bibliografik ndodhet ne rafte te mbyllura.
2. Cdo perdorues mund te konsultoje jo me shurne se tre vellime ne te njejten kohe.
3. Ne rastet kur perdoruesi nuk ka perfunduar konsultimin e nje apo me shume librave qe ka marre per
ti lexuar dhe ka per qellim te kthehet per t'i konsultuar brenda nje periudhe maksimale prej tri ditesh,
mund te kerkoje qe ate te mbahen ne ruajtje ne dispozicion te tij.

Neni 30

Huazimi

1. Lejohet huazimi i vellimeve jashte Bibliotekes per:
- Stafin e UV;
- Studentet e regjistruar ne Doktorature apo Master prane UV;
- Studentet qe i perkasin kater fakulteteteve te UV;
- Profesoret dhe hulumtuesit e universitetit.
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- Studentet e projekteve europiane (Erasmus, Tempus, etj.)
2. Sherbimi i huazimit eshte aktiv nga e hena deri te premten gjate orarit te percaktuar ne nenin 38.
3. Periudha e huazimit eshte 10-15 dite, per nje maksimum prej tre vellimesh, Mund te kerkohet nje
zgjatje e kohes se huazimit per 10-15 dite te tjera, me kusht qe libri te mos jete rezervuar nderkohe
nga perdorues te tjere.
4. Perdoruesit e regjistruar tashme ne biblioteke gezojne te drejten qe te rezervojne libria qe aktualisht
jane ne konsultim nga perdorues te tjere; Iibrat e rezervuar, pasi jane kthyer, mund te mbahen ne
dispozicion te perdoruesit qe ka bere rezervimin per nje maksimum prej dy ditesh.
5. Cdo vellim duhet te regjistrohet ne kartelen personale dhe te firmoset nga anetari, i cili merr
persiper te zbatoje dispozitat e kesaj rregulloreje dhe te mos u jape personave te trete vellimet qe ka
huazuar.
6. I gjithe materiali i mbajtur nga Biblioteka mund te huazohet, pervecse:
- Fjalor
- Enciklopedi
- Libra te shtrenjte
- Punime te pa inventarizuara, pa kataloguara ende
- Materiale qe nuk jane ne leter (p.sh. punimet ne format elektronik, etj ...)
- Materialet e referimit
- Kopjet unikale
- Teza e diplomave
- Doreshkrirnet, Vepra te rralla e te shquara doreshkrime te cmuara
- Fonoteka.

Neni31

Sanksione

L Periudha e huazimit eshte e detyrueshme. Personi, i cili ka huazime te prapambetura, dhe pasi eshte
lajmeruar nuk kthen pergjigje, pezullohet perkohesisht nga sherbirni duke i bllokuar karten deri ne
kthimin e materialit. Ne moment in e kthimit te material it jashte afateve ndermerren masa
administrative qe konsistojne ne pezullimin per nje muaj te sherbimit te huazimit. Ne te njejten
menyre anetari qe ka hum bur apo demtuar nje vellim, pavaresisht cdo pergjegjesie te drejtperdrejte
apo te terthorte, eshte i detyruar ta zevendesoje ate me nje vellim detyrimisht te njejte, ne rast te
mosgjetjes se vellimit ne treg eshte i detyruar ta zevendesoje ate me nje kopje te printuar, si dhe te
paguaje nje shume tiS barabarte me vleren qe ka vellimi ne trego

Neni 32

Riprodhimi dhe fotokopjimi

1. Anetaret mund te kerkojne, kundrejt pageses se tarifes te percaktuar nga zyrat perkatese te UV,
fotokopjen e faqeve ose pjeseve te veprave te botuara ne perputhje me legjislacionin aktual mbi te
drejten e autorit (Ligji NT. 9380, date 28.4.2005, si dhe amendamentet pasuese dhe shtesat); per forma
te tjera riprodhimi (fotografime, skanime, etj.) duhet t'i drejtoheni nje laboratori apo njesie/ mjedisi
tjeter sherbimi te autorizuar nga UV.
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2. Riprodhimi i veprave lejohet vetem brenda struktures, ku perdoruesit kane ne sherbim nje
fotokopjues (vetesherbim), per nje numer maksimal prej 15 faqesh ne dite.
3. Ne te njejten menyre sic permendet ne paragrafin 2, perdoruesit mund te printojne nga databaza apo
burime te tjera elektronike pjese te Bibliotekes,
4. Perjashtohen nga fotokopjimi libra dhe botime periodike te para viteve 1830, vellirnet me format te
madh dhe ate qe jane te ruajtura ne gjendje jo te mire.
5. Ne rastet kur materiali i riprodhuar duhet te perdoret per qellime botimi, anetari angazhohet qe te
njohe te drejtat e UV; ne rastin e riprodhimit per qellirne komerciale UV do te percaktoje kushtet,
ndoshta duke perfshire edhe financiare, per autorizim.

Neni 33

Blerja me kerkese

1. Perdoruesit mund te propozojne blerjen e materialit nga fushat e shkencave (lendeve) qe zhvillohen
ne UV, pasi kane plotesuar formularin e vecante. Ndiqet praktika keshillimore me grupet e intereslt
ne UV: dekanet e kater fakulteteve, pergjegjesit e departamenteve, pedagoget e studentet, duke
respektuar kriteret specifike te blerjes se librit ne bashkepunim me drejtorite dhe sektoret perkates ne
administraten e UV.
2. Kerkesat shqyrtohen nga ana e Pergjegjesit te Bibliotekes dhe Drejtorise se Edukimit te UV.

Neni 34

Kodi i etikes dhe rregullat e sjelljes ne pune

1. Kodi i etikes dhe rregullat e sjelljes ne BSHUV mbeshteten ne kualifikimet dhe integritetin
profesional e moral, duke praktikuar ne punen e perditshme korrektese, dhe punuar sipas shembullitl
per te qene model i integritetit, per te ruajtur standardet e integritetit profesional dhe ndershmerise.
Integritet moralo-profesional do te thote te paraqesesh vetveten dhe punen tende me ndershmeri ndaj
perdoruesit/ studente, pedagoge, studiues, staf-ne keto drejtime: Edukimi. Informacioni. Kultura.
Pushimi dhe clodhja,
2. Etika ne pune kerkon:
a) Paraqitja ne pune e punonjesve duhet te jete e pershtatshme, te shprehe seriozitetin e punes se
tyre, vemendje ne menyren e komunikimit dhe te qendrimit ne ambientet e bibliotekes,
b) Punonjesit duhet te shfaqin sjellje te kulturuar dhe etike, te ruajne te paster figuren e tyre morale,
duke shmangur sjellje apo veprime te padenja.
3. Per te gjithe, eshte rreptesisht e ndaluar:
- te qendrojne ne Biblioteke per qellime qe s'kane lidhje me studimin;
- te perdorin Biblioteken per qellime fitimi personal (mesime private, etj.)
- pirja e duhanit ne Biblioteke;
- shqetesimi ne cfaredolloj menyre i lexuesve te tjere;
- futja e ushqimit ose pijeve ne ambientet e Bibliotekes;
- perdorimi i telefonit celular ne biblioteke;
- shkrimi, qofte edhe me laps, ose demtirni ne cfaredolloj menyre i librave te Bibliotekes;
- hyrja ne fondin e mbyllur (magazinat) e bibliotekes;

Adresa IAdress: L Pavaresia,
Bulevardi Vlore-Skele

Web-site: WIIW, unjvlora.cdu.ul
e-mail: ill!()!llmnivlom.cdu.ul



UNIVERSITETI "ISMAIL QEMALI" VLORE
SENATI AKADEMIK

- futja e qeseve, zarfeve a llojeve te tjera; keto objekte duhet te depozitohen ne sirtare te vecante dhe
perdoruesit duhet te mbajne celesat, te cilet i dorezojne perpara se te largohen nga Biblioteka.
4. Biblioteka nuk eshte pergjegjese per materiale apo sende personale te futura nga perdoruesit ne
ambientet e saj, apo qe ruhen neper sirtare.
5. Perdoruesit nuk mund te:
- huazojne materiale bibliotekare ne konsultim perpara perfundimit te procesit te blerjes dhe
katalogimit;
- te perdorin mjetet elektronike per qellime te tjera pervec konsultimit bibliografik, ne vecanti, eshte e
ndaluar te perdorin e-mail, te shfletojne ne internet per qellime te tjera pervec konsultimit te mjeteve
bibliografike dhe te demtojne ne ndonje menyre infrastrukturen software dhe pajisjet hardware te
vena ne dispozicion.
6. Stafi eshte ne dispozicion te perdoruesit per ndonje shqetesim a propozim per perrniresirnin e
sherbimeve; propozimet dhe ankesat duhet t'i percillen me shkrim pergjegjesit te bibliotekes, i cili
duhet te ktheje pergjigje sa me shpejt.

Neni35

Mbrojtja e te dhenave personate, perdorimi dhe konfidencialitetit

1. Mbrojtja e bazes se te dhenave persona Ie dhe konfidencialiteti ne BSHUV, behen konform Nenit
79, Kreu VII te Statutit te UV [f. 46], sipas Kreut XI, Neni 89 te Rregullores se Universitetit "Ismail
Qemali" Vlore, mbi bazen e te cilit, mbrojtja e te dhenave personaie dhe konfidencialiteti behen ne
perputhje me ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", Udhezimin nr.
07, date 09.06.2010 "Per perpunirnin e te dhenave personale ne sektorin e arsimit". Perdorimi dhe
perpunimi i te dhenave personale kataloguesit i sherbejne per regjistrimet ne procesin e kataiogimit ne
programin COBISS. Net ne bazen e te dhenave eONOR, per hartimin e bibliografive personale te
kerkuesve shkencore te UV (per kodin e kerkuesit shkencor ne bazen E-CRIS.AL), si dhe
perditesimin e pershkrimit bibliografik te njesive libra dhe j olibra, duke respektuar nenin 90 te kreut
XI te Rregullores se UV. Per kete qellim BSHUV bashkepunon me Drejtorine e Komunikimit dhe
Burimeve Njerezore/ Sektorin e Burimeve Njerezore dhe protokoll - arkivin, si dhe kryesekretaret e
fakulteteve dhe sekretarite mesimore, Marredheniet e punes ne BSHUV me perdoruesin ndertohen ne
menyre te tille qe trinomi Besim Konfidencialitet dhe Kredibilitet te jete reciprokisht funksional dhe i
shendetshern, c'ka detyron stafin e BSHUV se pari t'u permbahen standardeve te larta te kodit te
sjeUjes me ndershmeri e ciltersi ne ofrim in e sherbimeve ndaj perdoruesit.

Neni 36

Mbrojtja Kundel' Zjarrit (MKZ)

Sikurse ne te gjitha mjediset e UV, edhe BSHUV, mbrojtjen kunder zjarrit e realizon ne respektim te
Ligjit nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin" date 21.12.2015, Ne
mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika I, te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise,

Neni 37
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Standardet e vendndodhjes se BSHUV

Per t15kater njesite kryesore te UV (fakultetet), zbatohen standardet e vendndodhjes se bibliotekave,
mbeshtetur udhezimet e Ministrise se Arsimit "Udhezues per projektimin e ndertesave shkollore.
Normat dhe standardet", ku specifikohet pse biblioteka ndertohet ne katin e pare/ perdhes:
1. Kosto e lire ndertimi ( sepse fondi eshte i rende);
2. Merret shpejt dhe pa lodhje literatura nga fondi;
3. Efektive per te gjithe dhe jo shume levizje e zhurme nga lexuesit (vendoset sa me afer hyrjes se
nderteses);
4. Nuk ka nevoje per ashensor;
5. Lehteson personat me aftesi te kufizuar, te moshuar, etj.
Per me teper, kliko:
http://arsimi.gov.allwp-content/uploads/20 18/08/norma dhe standarte projektimi.pdf
Standardet jane ne Ministrine e Arsimit, Kultures, Drejtoria e Bibliotekave.

KREU VIII. <;ESHTJE TE PERGJITHSHME

Neni 38

Orad i punes:

Orari i bibliotekes eshte si vijon:

Gjate vitit akademik me tre semestra, biblioteka eshte ne sherbim te perdoruesve (studente, pedagoge,
staf, studiues te tjere) sipas orarit zyrtar te Rektoratit: Biblioteka Qendrore ne godinen A, qe eshte me
dy turne ka orar: E hene - e premte: 08:00-20:00, ndersa Biblioteka B dhe C: E hene - e premte:
08:00-16:00.
Gjate periudhes kur studentet marrin pushimet vjetore te programeve te studimit, edhe Biblioteka A
respekton orarin zyrtar 08:00-16:00.

E shtune, e diet dhe dire festash: pushim

Kerkesa per konsultimin apo huazimin e vellimeve duhet te behet brenda gjysme ore perpara mbylljes
se bibliotekes. Orari mund te ndryshoje ne varesi te aktiviteteve shkencore ose per mirembajtjen e
ambienteve; per keto Taste perdoruesit (studente, pedagoge, staf, studiues te tjere) do te informohet
menjehere, sipas urdherit te Rektorit apo udhezimeve te brendshme te hierarkise vertikale te linjes,
nga Zv. Rektori Akademik specifikuar per Biblioteken Nr. 1 me dy turne: E hene - e premte: 08:00-
20:00

Neni 39

Pasqyrimi i pretences ne pune:
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a) Lista e prezences ne pune te punonjesve pergatitet e firmoset nga pergjegjesi i bibliotekes dhe
dorezohet brenda dates 29 te cdo muaji (brenda dates 26 per muajin shkurt) ne zyren perkatese;
b) Cdo punonjes qe nuk paraqitet ne pune, eshte i detyruar te njoftoje pergjegjesin dhe ai Drejtorin/
en e Komunikimit dhe Burimeve Njerezore per shkakun e mosparaqitjes dhe kohezgjatjen e saj. Me
paraqitjen ne pune, punonjesi duhet te dorezoje menjehere dokumentin justifikues (raportin mjekesor
apo cdo dokument tjeter qe perligj mungesen e kryer), dokument icili ibashkengjitet liste-prezencave
qe pergatiten ne fund te cdo muaj.

Neni 40

Mirembajtja dhe siguria ne ambientet e bibliotekes:

1 Per ruajtjen dhe sigurine e bibliotekes pergjigjet cdc punonjes isaj. Me mbarimin e orarit te punes,
punonjesit duhet te mbyllin grilat, dritaret, sistemin e kondicionimit, pajisjet kompjuterike, zyrat si
dhe i sigurojne ate nga zjarri.
2. Punonjesit e perdoruesit duhet te respektojne:
a) Ndalimin e pirjes se duhanit ne mjediset e punes;
b) Ndalimin e perdorirnit te paisjeve qe shkaktojne zjarre;
c) Ndalimin e vendosjes se materialeve te djegshme mbi celesa, priza apo kuti shperndarese te rrjetit
elektrik;
d) Ndalimin e vendosjes ne pune te paisjeve e aparaturave qe tejkalojne ngarkesen e Ilogaritur
per rrjetin elektrik;
e) Njoftimin menjehere te personave pergjegjes per defektet e konstatuara ne rrjetin eiektrik,etj.
f) Stakimin, ne mbarim te dites se punes, nga energjia elektrike te paisjeve dhe aparaturave.
3. Punonjesit e bibliotekes kujdesen per mirembajtjen e ambjenteve e pajisjeve dhe bejne kontrolle te
vazhdueshme per te parandaluar demtimet e eleminuar cdc defekt te mundshem ne sistemin e
ndricimit, kondicionimit, paisjeve te ndryshme, per te patur veprimtari pune te qeta dhe te sigurta.

KREU IX. DISPOZITA T E FUND IT

Neni 41

Punonjesit (specialistet) dhe perdoruesit e bibliotekes jane te detyruar te zbatojne te gjitha kerkesat e
kesaj rregulloreje.
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